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ORDENANÇA FISCAL. 15 
TAXA COMPLEX PISCINES I INSTAL·LACIONS ESPORTIVES 
 

 
Text consolidat vigent a la data de publicació (20/4/2021) i actualitzat. Exclusivament a 
efectes informatius. El text autèntic és el que figura publicat als butlletins corresponents. 
 
Anàlisi:  
1) Modificats els articles 6 i 9 al BOP núm. 65 de 7 d’abril de 2021 
2) Modificat l’article 6 al BOP núm. 102 de 28 de maig de 2018 
3) Text refós publicat al BOP núm. 15 de 23 de gener de 2014 
 

 
 
 
ORDENANÇA FISCAL. 15 TAXA COMPLEX PISCINES I INSTAL·LACIONS ESPORTIVES  
 
Article 1 – Fonament i Naturalesa  
De conformitat amb el que es preveu en l’article 57 i 20.4.o) del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, i articles 15 a 19 de l’esmentat text legal, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per utilització de les piscines, instal·lacions esportives i altres 
serveis anàlegs, que es regirà per la present Ordenança Fiscal.  
 
Article 2 – Fet Imposable  
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis o de realització d’activitats 
administratives de competència local que derivi de la utilització de les piscines, instal·lacions 
esportives i altres serveis anàlegs.  
 
Article 3 – Obligats tributaris  
Són obligats tributaris de les taxes, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques, així com les entitats a que es refereix l’article 35 de la Llei General Tributaria, que 
sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, per la prestació de serveis o de realització 
d’activitats administratives de competència local que constitueixen el fet imposable de la taxa.  
 
Article 4 – Responsables  
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del obligat tributari totes les 

persones que siguin causants o col·laborin en la realització d’una infracció tributària.  
 

1. Els copartícips o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a que es refereix 
l’article 35 de la Llei General Tributària respondran solidàriament en proporció a les 
seves respectives participacions de les obligacions tributàries de dites entitats.  

 
2. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst en 
la Llei General Tributària.  
 
Article 5 – Exempcions i bonificacions  
Aquestes tarifes tindran caràcter irreductible llevat dels casos als que sigui d’aplicació els 
avantatges econòmics regulats en l’article següent.  
 
Article 6 – Quota tributària  
(Article modificat i publicat al BOP 65 de 7/4/2021) 
 



Les quotes de la taxa, expressades en euros, seran les següents: 
 

1. Accés a la zona de piscines 

 
 

 
2. Ús privatiu de les pistes de tennis, poliesportives, rocòdrom:  
 

 
 
 

1- Club de Tennis i Pàdel Alpicat (pistes de pàdel i tennis): 
a. Formació fins a 30 anys: pista tennis1 gratuïta 
b. Esportistes federats: pista tennis 1 gratuïta 
c. Resta de formació pista 1 i pista 2: 5 €/hora 
d. Competicions: Pistes gratuïtes 
e. Estades, campus i esdeveniments: Sol·licitar instal·lacions a l’Ajuntament. 
f. Preus socis pistes 1 i 2 de tennis: 

i. Soci Tennis Jove (<=30 anys) : 1’5 €/pista/hora (3’5 € si s’encenen llums) 
ii. Soci Tennis: 3 €/pista/hora (5€ si s’encenen llums) 

g. Preus socis pistes 1 i 2 de pàdel: 
i. Soci Tennis Jove (<=30 anys): 5 €/pista/hora (6 € si s’encenen llums) 
ii. Soci Tennis: 8 €/pista/hora (10 € si s’encenen llums) 

 
2- Associació Esportiva Pàdel Alpicat (pistes de pàdel): 

a. Formació fins a 30 anys: pista padel 1 gratuïta 
b. Esportistes federats: pista padel 1 gratuïta 
c. Resta de formació pista 1 i pista 2: 5 €/hora 
d. Competicions: Pistes gratuïtes 
e. Estades, campus i esdeveniments: Sol·licitar instal·lacions a l’Ajuntament. 
f. Preus socis pistes 1 i 2 de pàdel: 

Requisits: 

- Formadors/es contractats (relació laboral) 
- Control d’alumnes (llistats i horaris de classes) 

Requisits: 

- Formadors/es contractats (relació laboral) 
- Control d’alumnes (llistats i horaris de 

classes) 
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i. Soci Pàdel Jove: 5 €/pista/hora (6 € si s’encenen llums) 
ii. Soci Pàdel:  

1. 5 €/pista/hora de les 09:00h a les 17:00h 
2. 8 €/pista/hora (horari diürn a partir de les 17:00h)  
3. 10 € si s’encenen llums 

g. Preus socis pistes 1 i 2 de tennis: 
i. Soci Pàdel Jove (<=30 anys): 5 €/pista/hora (6 € si s’encenen llums) 
ii. Soci Pàdel: 8 €/pista/hora (10 € si s’encenen llums) 

 
3- Preus generals pistes de tennis: 

a. Empadronats/des a Alpicat: 5 €/pista/hora (7 € si s’encenen llums) 
b. Empadronats/des Joves a Alpicat: 2,5 €/pista/hora (4,5 € si s’encenen llums) 
c. No empadronats/des a Alpicat: 15 €/pista/hora (17 € si s’encenen llums) 

 
4- Preus generals pistes de pàdel: 

a. Empadronats/des a Alpicat: 10 €/pista/hora (12 € si s’encenen llums) 
b. Empadronats/des Joves a Alpicat: 5 €/pista/hora (6 € si s’encenen llums) 
c. No empadronats/des a Alpicat: 24 €/pista/hora (28 € si s’encenen llums) 

 
CONDICIONS 
a. Fer la reserva prèvia mitjançant la plataforma Reserva Play. 
b. L’usuari que fa la reserva ha de ser necessàriament un dels participants. 
c. La pista s’ha d’abandonar un cop finalitza l’horari de la reserva, deixant la porta tancada. 

No està permès deixar entrar a ningú al sortir. 
d. S’ha d’accedir a les pistes amb vestuari i calçat esportiu (sola de goma), quedant prohibit 

accedir-hi amb calçat i roba de carrer o jugar amb el tors nu. 
e. Dins la pista no es poden entrar elements com patinets, pilotes que no siguin de pàdel i/o 

tennis, elements de vidre, ni elements que no estiguin directament relacionats amb l’esport 
del tennis o el pàdel.  

f. Dins de la pista no hi podrà haver ningú aliè al joc. 
g. L´usuari de la plataforma és personal i intransferible. 

 
RESERVES 
a. La reserva de les pistes s’haurà de fer a través de l’aplicació ReservaPlay. 
b. La cancel·lació de reserves únicament serà possible:  

1. Abans de les 24 hores immediatament anteriors a la hora de la reserva. 
2. Perquè les condicions meteorològiques impossibilitin dur a terme l’activitat. 
3. Causes de força major. 

(En qualsevol cas s’haurà de sol·licitar la cancel·lació de la reserva al correu electrònic 
esports@alpicat.cat)  
c. Qui estigui empadronat a Alpicat podrà reservar dins dels 30 dies anteriors a la reserva. 
d. Qui no estigui empadronat a Alpicat només podrà reservar dins de les 24 hores anteriors a 

la reserva. 
 

 
3. Ús privatiu del Parc del Graó 

 
Ocupació per part d’entitats cíviques, culturals o recreatives, al dia. 200,00€ 
Fiança a retornar un cop que comprovat el parc es troba en les condicions 
idònies i de netedat 

200,00€ 

Entitats públiques d’Alpicat  
(degudament donades d’alta en el registre d’entitats de l’Ajuntament) 

exempt 

 
 
 

mailto:esports@alpicat.cat


Article 7 – Meritació i període impositiu  
L'obligació de contribuir neix des que s'inicia tal utilització mitjançant l'entrada als recintes de 
dites instal·lacions, o des que s'utilitzin els serveis que es detallen en la quota d'aquesta taxa.  
 
Quan s’iniciï la prestació de serveis o de realització d’activitats administratives de competència 
local, a aquests efectes, la meritació de la taxa s’entén que coincideix amb el pagament de la 
quota, que es liquidarà per cada acte al retirar l’oportuna autorització d’entrada al recinte i 
lloguer dels serveis enumerats.  
 
Els drets liquidats per l’aplicació de la quota autoritzen la utilització dels mateixos durant el 
temps en què l’usuari resti en el recinte.  
 
La quota és irreductible.  
 
Article 8 – Règim de declaració i ingressos  
La taxa es podrà exigir en règim d’autoliquidació.  
 
Article 9 – Infraccions i sancions  
L'Incompliment d'algun dels requisits establerts en l'ordenança será sancionat amb el bloqueig 
de l’usuari amb el qual s'hagi comés la infracció a la plataforma durant el termini de dos mesos.  
 
DISPOSICIÓ FINAL  
Aquesta ordenança modificada pel Ple en sessió de 29 de novembre de 2013, començarà a 
regir a partir de la seva aprovació definitiva i es mantindrà vigent fins a la seva modificació o 
derogació expressa. 
 
DIPOSICIÓ DEROGATORIA 
 
Queda derogada qualsevol ordenança o modificació aprovada en anterioritat sobre el mateix fet 
imposable.”  

 
 


